

PERFIL

Com mais de quinze anos de experiência no mercado de moda, contribuiu com o departamento de estilo de algumas das mais importantes empresas da indústria. Criativa. Motivada por desafios, se especializou em reverter maus resultados e renovar marcas através de um forte senso de estética e conhecimento profundo de produto. Capacidade de elaborar coleções inovadoras e coerentes e atender diferentes perfis de consumidores. Reconhecida pelos pares como profissional apaixonada e competente, liderou times, coordenou mix de produtos e calendários de entrega.

EVELYN
NOËL

EXPERIÊNCIA

CONSULTORA DE ESTILO

2015 - Atualmente

- Direção criativa e desenvolvimento de marcas novas de streetwear brasileiras.
- Coaching e aulas sobre desenvolvimento de coleção e o papel do estilo nas empresas.
- Direção de arte de campanhas de moda.
- Desenvolvimento de coleção.

COORDENADORA DE ESTILO CANTÃO

Dezembro 2017 - Julho 2019

- Responsável por coordenar mix de produtos, vitrines e entregar coleção baseada em dados de vendas, pesquisas de tendência e Feedback dos canais de venda (varejo, multimarcas, ecommerce e franquias).

GERENTE DE ESTILO MASCULINO RICHARDS

Janeiro 2014 - Julho 2014

- Implementação de eficiente metodologia de construção de coleção.
- Fortalecimento da relação da empresa com os fornecedores chineses e consequentes acordos lucrativos.
- Coordenação do cronograma colocando a equipe em dia com as metas da empresa.

ESTILISTA JEANS CANTÃO

Agosto 2013 - Dezembro 2013

- Desenvolvimento da coleção de Primavera, criando novas linhas que atendiam às necessidades dos clientes e ao posicionamento da marca e, como consequência, atingimento das metas de venda da empresa para o departamento.

GERENTE DE ESTILO MASCULINO LOJAS RENNER S.A.

Março 2012 - Julho 2013

- Reversão de 10 meses de resultados ruins levando a marca a ultrapassar as metas da empresa através de um trabalho de renovação do estilo e criação de valor para a marca com foco em qualidade, design, boa modelagem e atenção aos detalhes e aviamentos.
- Inovação no processo de desenvolvimento da coleção ao introduzir a criação autoral como parte dele.
- Condução de importantes negociações e desenvolvimentos de Importação com a China, Bangladesh, Peru e Uruguai conseguindo atingir melhor qualidade a preços menores.

GERENTE DE ESTILO RESERVA

Julho 2009 - Fevereiro 2012

- Idealização e estruturação da equipe de estilo.
- Contribuição com o crescimento e amadurecimento da marca através da definição do estilo e introdução de uma metodologia de desenvolvimento da coleção. O que gerou resultados substanciais nas vendas de atacado e varejo.
- Criação e desenvolvimento de coleções de desfile.

COORDENADORA DE TOP OSKLEN

Setembro 2005 - Junho 2009

- Coordenação da equipe no desenvolvimento das coleções.
- Viagem de prospecção de fornecedores na Índia.

EVELYN NOËL

EXPERIÊNCIA

ESTILISTA SÊNIOR CAMISARIA RICHARDS

Setembro 2003 - Agosto 2005

- Desenvolvimento de idéias em uma célula própria da empresa totalmente equipada e com funcionários especializados.
- Desenvolvimento de tecidos fios tintos e acabamentos, contribuindo com a qualidade e estética pelo qual a Richards é reconhecida até hoje.
- Viagem de desenvolvimento de coleção na China.

Nos primeiros anos de carreira, atuou como estilista nas marcas Guess Jeans Brasil, Aviator e SWS.

EDUCAÇÃO

- Graduação em Desenho Industrial.
Habilitação em Projeto de Produto.
Centro Universitário da Cidade.
- Graduação em Estilismo.
Escola de Moda Cândido Mendes.

EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR

- Creating New Concepts in Fashion - Central Saint Martins, Londres.
- Draping Womenswear Design - Central Saint Martins, Londres.
- Curso de Processos Criativos Charles Watson - Escola de Artes Visuais Parque Lage.

IDIOMA

- Inglês fluente escrita e oral.
- Espanho básico

CONTATO

Evelyn Noël
21 993993091
evelyn.noel@gmail.com
www.evelynnoel.com